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Vizsgák előtti feladatok az Egyetemeken 
és a Főiskolán 

Az MDP Központi Vezetőségé-
nek határozata célul tűzte ki az 
oktatásban elért eredmények meg-
szilárdítását és a még meglévő 
hiányosságok felszámolását. Egye-
temi és főiskolai oktatásunk mód-
szertani útmutatást is meríthet be-
lőle, mert felhívja a figyelmet ar-
ra, hogy egyetemi oktatásunkban 
„fokozatosan fel kell számolni az 
anyagkövető szemináriumokat, a 
csoportos tanulást, a kötelező kon-
zultációt stb.". 

Az oktatás színvonalának emelé-
sét kell az egyik főfeladatnak te-
kinteni. Elméletileg jól megalapo-
zott, sokoldalú és magasszínvonalú 
szakképzést kell biztosítani felső-
oktatásunk minden területén. Az 
elméleti és gyakorlati képzést szo-
ros összhangba kell hozni, mert 
csak így képesek hallgatóink 
helytállni vizsgáikon, s azontúl az 
élet minden területén. Csak úgy 
tudnak bekapcsolódni a szocializ-
mus építésébe, ha tudásukat alkal-
mazni is tudják. 

./. Az egyetemi és főiskolai tanul-
mányok során önálló munkára kell 
nevelni a hallgatóságot. Érezniök 
kell az önálló alkotó munka szép-
ségét. Világosan kell látniok hall-
gatóinknak, hogy legfontosabb ha-
zafias kötelességük: jó tanulással 
a legjobban felkészülni jövendő 
pályájukra. A tanulmányi munkát 
elhanyagolóknak, a fegyelem lází-
tóknak nincs helyük az egyete-
men. 

Sok olyan hallgató van még, aki 
nem érzi annak jelentőségét, hogy 
a kormányzat-adta ösztöndíj mi-
lyen nagy segítséget jelent tovább-
tanulásához, nem értékeli eléggé 
ezt a segítségnyújtást. A jövőben 
az ösztöndíjjutatást még jobban a 
tanulás szolgálatába kell állítani. 
Minden hallgatónknak tudnia kell, 
hogy jövő évi ösztöndíjának meny-
nyisége nem kis mértékben idei 
vizsgaeredményének minőségétől 
függ. A nevelés szempontjából is 
helyes ez, mert kialakítjuk hall-
gatóinkban azt a tudatot, hogy a 
szocialista társadalom mindenkit 
munkája szerint díjaz. A jó vizs-
gaelőkészítés feltétele az is, hogy 
a vizsgatematikákat időben bocsás-
suk a hallgatók rendelkezésére 
anélkül, hogy az összeállított vizs-
gatételeket közölnénk. Ezeket a 
hallgatók csak a vizsgákon tudhat-
ják meg. • 

A társadalmi és állami szervek 
a felesleges ülésezés és ismét-

lés elkerülendő — karöltve rendez-
zenek ankétot a sikeres vizsgák 
érdekében. Ezen ismertessék a 
vizsgára való felkészülés helyes 
módszereit. Hívják fel a figyelmet 
arra, hogy a hallgatók ne a vizs-
gák előtti hetekben kezdjenek csak 
el tanulni, hanem állandóan, jó 
egyéni terv szerint tanuljanak. Ha 
ezt nem teszik — fáradság, kap-
kodás, idegesség, kimerültség és 
rossz vizsgaeredmény származik 
belőle. Ki kell emelni az önálló, 
egyéni tanulás fontosságát. Ha az 
órán előadott anyagot saját jegy-
zeteik alapján feldolgozzák, az 
előírt irodalmat elolvassák, szívós 
kitartó munkával igyekeznek a 
tanulás közben felmerült nehézsé-
geket leküzdeni, tudásuk elmé-
lyült és alapos lesz. Természete-
sen, ha problémáikat, a felmerült 
nehézségeket nem tudják egyedül 
leküzdeni, kérdezzék meg tanárai-
kat; az önkéntes konzultáció nem 
tartozik az elvetendő „középisko-
lás" módszerek közé. 

Sohase térjünk napirendre egyes 
kérdések felett, míg azt teljesen 
meg nem értettük. A már egy-
szer átgondolt, megtanult anyag-
részt a legkülönbözőbb vonatkozá-
saiban ismételjük is, az elméletet 
kapcsoljuk ös^ze mindenkor a 
gyakorlattal. Keressük mindig az 
okot, a lényeget, s lássuk össze-
függéseiben is a tanultakat. Ha 
hallgatóink így tanulnak, a vizs-
gák előtt már elegendő csak át-
gondolni a félév folyamán tanul-
takat. rendezni a már egyszer be-
vésetteket. 

Hallgatóink jórészénél az a leg-
\iggyobb hiba, hogy a tanév folya-
mán 

nem foglalkozik rendszeresen 
az anyaggal 

es ' keveset tanulnak. Ezért 
yan még annyi vizsga előtti izga-

lom, idegesség és vizsgafélelem. 
Ha hallgatóink öntudatosak és kö-
vetkezetesek lesznek a tanulásban, 
nem kell külön vizsgaelőtti felada-
tokról beszélni. 

Nagyon helytelen csak a vizs-
gák előtti egy-két héttel kezdeni 
a tanulást, de ezt sajnos még elég 
sok hallgató teszi. Az ilyen 3—4 
hetes, nem elmélyült tanulással 
egyik-másik elérhet annyit, hogy 
átcsúszik a vizsgán, de az így szer-
zett ismereteket hamar elfelejti, 
s a követkiző években nem tűd 
helytállni. Sokszor ezek agitálnak 
a tanulás ellen, mintegy kérked-
nek azzal, hogy nem tanulnak és 
mégis le fognak vizsgázni. A DISZ 
szervezet vegye fel ezek ellen a 
harcot és értesse meg velük, hogy 
hézagos tudással sem a vizsgán, 
sem az életben nem tudnak helyt-
állni. Hívja fel ezekre a hallga-
tókra az előadók figyelmét is. 

Tanáraink tudják, hogy éppen a 
kormányprogramom és a párthatá-
rozat szellemének megvalósítása 
érdekében magasabb követelmé-
nyeket kell a vizsgákon a hallga-
tókkal szemben támasztaniok. a 
liberializmus teljes kiküsáöbölésé-
vel. A követelményekben azonban 
ne legyünk túlzók, maximalisták; 
ne állítsuk a hallgatóságot lehetet-
len feladatok elé. Meg kell értetni 
a hallgatósággal, hogy a magasabb 
vizsgaeredmények az ő érdekeit 
szolgálják, mert így lesznek az 
eddiginél még jobban képzett 
szakemberek. 

Azokat pedig, akik azt híreszte-
lik, hogy a Központi Vezetőség 
határozata nyomán a tanárok „biz-
tatást kaptak a buktatásra", fel-
tétlenül meg kell győzni állításuk 
helytelen voltáról. 

Helytelen lenne, ha az önállói 
ságra való nevelés jegyében a be-
csületes, szorgalmas, de gyengébb 
képességű hallgatókkal nem foglal-
koznánk. Adjunk meg nekik min-
den segítséget anélkül, hogy 
agyontámogatnánk őket. A tanszé-
kek szervezzék meg a rendszeres 
segítségnyújtást és ha a hallgatók 
az anyag valamely részét nem ér-
tik eléggé és hozzájuk fordulnak 
tanácsért, segítsék őket. 

A tanszékek, a tanulmányi osz-
tály, a párt- és a DlSZ-szerveze-
tek mérjék fel, melyek a legfonto-
sabb teendők az egyes területen a 
vizsgák előkészítésére. 

A faliújság foglalkozzék a vizs-
gák előtti feladatokkal, mozgósít-

sa a hallgatókat az egyéni, önálló, 
rendszeres tanulásra. 

Biztosítani kell, . hogy a párt, a 
tanszékek és a tömegszervezetek a 
kölcsönös kapcsolatot fenntartsák, 
mert ez a maximális segítségnyúj-
tás előfeltétele. A rendes havi 
taggyűlés, pártcsoportértekezlet 
foglalkozzék a vizsgák előtti fel-
adatokkal. 

A vizsgák sikeres előkészítésé-
nek egyik igen fontos feltétele 

az egyetem és főiskola 
tanulmányi fegyelmének 
megszilárdítása. 

Az órákon való pontos megjele-
nés megkövetelése a hátralévő idő-
ben, a hiányzások szigorú ellenőr-
zése, az órákról igazolatlanul tá-
volmaradók felelősségrevonása, a 
tanulmányi fegyelmet lázítók szi-
gorú megbüntetése a tanulmányi 
osztályok és vezetők egyik fontos 
feladata. Természetesen nem sza-
bad megfeledkeznünk arról, hogy 
a DISZ jó nevelömunkája a fegye-
lem megszilárdításának egyik leg-
főbb eszköze. 

A diákotthonok fegyelmét meg 
kell erősíteni. A kimaradásokat el-
lenőrizni kell. Nem fordulhat elő, 
hogy a hallgatók éjjeli órákban 
kimaradjanak. Biztosítsuk a hall-
gatók nyugodt tanulási lehetőségét; 
a tanulószobák csendje és rendje 
hozzájárul a vizsgák sikeréhez. A 
kollégiumokat látogassák az egye-
tem tanárai is. Ezzel közelebb ke-
rül az egyetem és kollégium egy-
máshoz a nevelés terén is, ennek 
eredményeként javul és megköny-
nyebbül az egyetemi oktatómun-
ka is. 

A vizsgák előkészítésénél, a fe-
gyelem megszilárdításánál nagy 
feladat vár a DISZ-vezetőségre. 
Most nem elégedhetünk meg a 
formális DISZ-munkával. A DISZ-
vezetőségének úgy kell dolgoznia, 
hogy a hallgatók érezzék is a 
DISZ-vezetőség irányító munkáját 
és problémáik, nehézségeik meg-
oldásához adott segítségét. 

Hallgatóink elmélyült egyéni ta-
nulással, előadóink pedig jó elő-
adásokkal, a félévi anyag súly-
ponti részeinek helyes kiemelésé-
vel, a gyakorlattal való szoros kap-
csolat elmélyítésével járulhatnak 
hozzá legjobban a Központi Veze-
tőség határozatának szellemében a 
vizsgák sikeréhez. 

Lerner Károly 
r * I * «- főiskolai igazgató 

Látogatás a II. sz. Belklinikán 
'Ami a II. sz. Belklinikán elő-

ször szembetűnik, az a csend és 
tisztaság. Aki már feküdt olyan 
gyógyintézetben, ahol ajtócsapko-
dás, kiabálás és rendetlenség vet-
te körül, tudja milyen fontos 
gyógytényezö a harmonikus kör-
nyezet. 

Ezen a klinikán különösen fon-
tos a nyugalmas környezet, mert 
a beteganyag jelentős részét olya-
nok teszik, akiknek szívpanaszai-
ról klinikai tartózkodásuk alatt 
kell eldönteni, hogy azok reumás 
fertőzés következményei vagy ide. 
ges eredetűek. Czoniczer prof esz. 
szor a klinika igazgatója erről 
a kérdésről így nyilatkozik: 

— Laikusok között is ismert az 
a tény, hogy a garatképletek és 
a felső légutak gennyes gyulladá-
sa reumás lázat vonhat maga 
után. A rheumás megbetegedés 
gyakran lokalizálódik a szívre. A 
szivgyulladás, ha lázas, heveny 
betegség formájában jelentkezik, 
könnyebben felismerhető, mintha a 
beteg panaszait csupán szapora 
szívdobogás. szivtáji fájdalmak, 
nehéz légzés képezik, az utóbbi 
tünetek u. i. ideges alapon is 
felléphetnek. Túlterheltség, túl-
hajszolt életmód, mértéktelen do-
hányzás létrehozhatják ezeket a 
tüneteket. A szívpanaszokról el 
kell dönteni, hogy azok reumás 
szív gyulladás következményei-e 
vagy ideges eredetűek. Erre a 
kérdésre gyakran csak a gondos 
klinikai megfigyelés felelhet. 

— A szívpanaszok eredetének el-
különítése a kezelés szempontjából 
rendkívül fontos, mert míg az 
ideges szivbántalmak mozgásra, 

sétára, könnyebb testi munkára 
nem rosszabbodnak, addig a sziv-
gyulladásban szenvedő betegnek 
hónapokig tartó szigorú fekvésre 
van szüksége. A beteg jövőjére 
nézve döntő lehet, ha szívgyulla-
dását ideges-eredetű szívbántalom-
mal összetévesztik, nem megfele-
lően kezelik és a szív súlyos ká-
rosodása marad vissza. Ennek a 
beteganyagnak legnagyobb részét 
fiatal nők teszik ki, akiknek ide-
ges szivpanasziban a környezeti 
tényező szubjektív túlértékelése, 
érzelmi momentumok jelentős sze-% 
rcpef játszatlak. A cél a reumás 
láz megelőzése. 

Czoniczer professzor, a. reuma 
bizottság elnöke úgy véli, hogy a 
torokgyulladások 3—i százalékát 
követi reumás láz fellépése. Az 
oktatás ebben az intézetben igen 
fontos kérdés. A professzor és az 
asszisztencia az oktatás színvona-
lát.. úi módszerek bevezetésével, a 
hallgatók közötti véleménykutatás-
sal, a gyakorlatok metodikájának 
pontos kidolgozásával, a gyenge 
hallgatókkal való külön foglalko-
zással törekednek emelni. A gya-
korlati oktatásban a betegápolás 
irányítását jelentős kérdésnek te. 
kinlik. Medikus gyakorlatokon a 
középkáderek mutatják be az ápo-
lási teendőket. 

A klinika kérései: több orvosi 
állás, több nővéri állás, és három, 
elvezetéses elektrokardiogrdfia. Tlc-
méljük az álláskérdés rövidesen 
megoldásra keriil. 

Zsótér adjunktus oktatási érte-
kezletre hívja a professzort. Most 
beszélik meg a holnapi medikus 
gyakorlati anyagát cs kivitelezését. 
Nem zavarjuk őket tovább. 

Másfél boldog nap 
A má us 9-i szegedi ifjúság békenapról 

A j égen szürke felhők, csendesen hull az eső. Szeged fiatalsá-
gának hangulatát azonban ez nem rontja el. Érzi, tudja min-
denki: holnap, vasárnap, nem lehet rossz idő, hiszen holnap lesz a 
Tavaszi Békeünnep, az ifjúság, a győzelem ünnepe. Az ifjúmunká-
sok, a diákotthonok lakói izgatottan készülnek a másnapi nagy pil-
lanatokra, amikor szemtöi-szembe találkoznak öt világrész békehar-
cos ifjúságának képviselőivel és türelmetlenül várják a színes, tarka 
kultúr- és sportbemutatókat. 
Hat óra után lelkes kis csoport 

gyülekezik a Tanácsháza előtt. 
Egyetemi hallgatók, középiskolá-
sok, úttörők várják itt. külföldi 
vendégeinket. Az eső hiába kísér-
letezik a kis csoport „szétugrasz-
tásával", próbálkozásai kudarcba 
fulladnak. Hét órakor hirtelen 
nagy élénkség támad: a főtér sar.-
kán két autó fordul be, utána 
egy gyönyörű Ikarusz autóbusz. 
„Itt vannak" mondja egyszerre 
mindenki. Hirtelen sokkal több 
ember veszi körül a kocsikat, mint 
ahányat a közelben sejteni lehe-

szul beszél; éh pedig most kezdem 
sajnálni azokat az orosz órákat, 
amelyeken — ' enyhén szólva — 
nem koncentráltam eléggé. Mégis 
megértjük egymást: „Szabad Nep" 
— mondja kissé „koreai tájszólás-
sal" Kim felesége. „Nodon 
Színműn" — mondom én és mind-
nyájan nevetünk: hiszen egymás 
anyanyelvén is tudunk beszélni. 
Vacsora után kezdődik a tánc. 
Bár azok közé tartozom, akik 
„ritkán táncolnak, de akkor aztán 
rosszul", most persze mégis meg-
ragadom az alkalmat. Mandula-

(Liebmann Bó|a felvé elei. Fény. Szöv.) 

A Békenagygyűlés elnöksége 

tett volna. A küldöttek alig tudnak 
kiszállni autóikból, a virágokkal 
érkező úttörőknek pedig majdnem 
erőszakkal kell utat csinálni, hogy 
ajándékaikat átadhassák. Forró a 
hangulat, lelkes üdvözlőszavak 
röppennek a szájakról és magya-
rul, oroszul, angolul, franciául 
hangzik fel egyszerre a DÍVSZ in-
duló. 

A hűvös időben szívet melegítő 
kis ünnepség után vendégeink át-
mennek szállásaikra, a résztvevők 
pedig kicsit elszontyolodva állapít-
ják meg, hogy az esti tábortüzet 
az eső miatt bizonyára nem fogják 
megtartani.* „Irány a vegyész-ma-
jális" — hallatszik az egyetemis-
ták köréből. „Csak kiderülne hol-
napra" — aggódnak mások. Mégis, 
általában bizakodó a hangulat, bár 
sokan már olyan rémhíreket ter-
jesztenek, hogy a színházban lesz 
a naggyűlés, „oda pedig úgysem 
férünk be". 

Este. A vacsoránál Kim Gum 
Szu koreai küldött mellett ülük. 
Kim 27 éves. Végigküzdötte a há-
borút, jobbkezén hatalmas sebhely. 
A társalgás nagyon nehezen megy; 
Kim anyanyelvén kívül csak oro-

szemű, szénfeketehajú lányt ké-
rek fel. Kiderül, hogy kínai, 
Csen-nek hívják és nagyon tet-
szik neki Magyarország. Fokozot-
tan vigyázok, nehogy megváltoz-
zon a véleménye rólunk és egyszer 
sem lépek a lábára. 

Május 9, a győzelem napja 

Reggel még semmi jel sem mu-
tat arra, hogy jó idő lesz. Az eső 
ugyan nem esik, de a napot 
felhők takarják. „Csak rosszabb 
ne legyen az idő" — fohászkodnak 
egyes kisigényű emberek. A sza-
badtéri színpadon gyülekezik az 
ifjúság. Az állomások egyre ontják 
a megye fiatalságát. 

Mielőtt külföldi vendégeinkkel 
megindulnánk Újszegedre, kihasz-
nálom az alkalmat és néhány sort 
kérek tőlük emlékül jegyzettöm-
bömbe. Csen Li-jen, a DÍVSZ kí-
nai delegátusa a magyar és kínai 
ifjúság barátságának elmélyülését 
kívánja (persze kínai írásjelekkel). 
Utána Kim-en van a sor; ő hosz-
szan ír, de sajnos, nem tudom, 
hogy mit; Csen Li-jen-nél érdek-
lődöm, de nevetve utasít vissza: 
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„Pontosan úgy ismerem a koreai 
írást, mint te". 

Újszegedre érve kellemes megle-
petésül szolgál, hogy a hosszú 
esőzés ellenére nincs nagy sár. 
Vendégeink szétszóródva „közelí-
tik meg" a színpadot, így sokan 
nem ismerik fel őket. A bejárat-
nál azonban szükségképpen össze-
jönnek, s ekkor megindul az auto-
gramm-gyűjtők ostroma, amely az-
tán jelentéktelen megszakítások-
kal egészen estig tart. 

Féltízkor már zsúfolásig telve a 
szabadtéri színpad nézőtere. A 

színpadon piros-fehér-zöld, vörös 
és kék drapériák hirdetik a ma-
gyar ifjúság és a világ ifjúságának 
harcos egységét a békéért. Körös-
körül újságírók, fotoriporterek. A 
rendőrzenekar Strauss melódiáival 
szórakoztatja a türelmetlen részt-
vevőket. 

Féltíz után néhány percrel Si-
mon elvtárs, a megyei DISZ Bi-
zottság titkára az emelvényre lép 
és megkezdődik a nagygyűlés. De 
milyen nagygyűlés ez! Forr, tom-

{Folylatds a második oldalon.} 
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bol a lelkesedés az if jú résztvevők 
tömegeiben. Dörög a taps Bernini 
elvtárs szkvai után, amikor a világ 
ifjúsága nevében megköszöni a 
DISZ harcát és eredményeit. Va-
laki meg is jegyzi. „Nem tudok 
ugyan olaszul, de maga a beszéd 
is nagyon tetszik". — Székely Sán-
dor elvtárs egyetemünket képvi-
seli a gyűlés szónokai között. Sze-
ged kulturális hagyományairól be-
szél, amelyek örökösei vagyunk. 
Eszembe jut József Attila, önkén-
telenül is arra gondolok, hogy mi-
lyen jó lenne, ha a díszemelvé-
nyen a Sztálin-díjas Nagy Sándor 
mellett ő is ott ülhetne. Hiába, — 
nem törhetett ki kora börtönéből. 
A jelen i f jú művészei, írói, tudó-
sai előtt már tágranyíltak a lehe-
tőségek. 

Az öt nagyhatalom 
képviselőinek hozzászólása 

következik. Nagy a derültség, ami-
kor Malcolm Nixon, az angol kül-
dött az angol-magyar futballmér-
kőzésről beszél. „Másodszor is 
megverjük őket!" — súgom japán 
szomszédomnak, s ezen mindket-
ten nagyon derülünk. A lelkesedés 
csúcspontját éri el, amikor Keita 
Kamory, a Szudáni Ifjúsági Szö-
vetség főtitkára lép a mikrofon-
hoz. Keita szerény. Tudja, hogy a 
taps nemcsak neki szól, hanem az 
egész népe Iránti rokonszenv kife-
jezése. Keresetlen, «gyszerű sza-
vakkal tolmácsolja hazája üzene-
tét. Mindnyájunk szívéhez forr 
ezekben a pillanatokban az elnyo-
mott, jogaiért küzdő néger nép. 

A természet is belátja, hogy 
nem illik ünneprontónak lennie. 
A fellegek szétnyílnak, kisüt a 
meleg, májusi napsugár. (A termé-
szettel ilyen szempontból meg le-
hetünk elégedve. Különösen má-
jus 1-én, de általában a tavaszi 
ünnepi megmozdulásokon rendsze-
rint napfényes, derűs idővel a ján-
dékoz meg bennünket. A matema-
tikusokra vár a feladat: megol-
dani azt a valószínűségszámítási 
problémát, hogy miért van például 
május 1-én többször napos idő, 
mint a többi közönséges napokon.) 
Tehát a régen várt napsugár meg-
ajándékozott bennünket fényével 

és most megyénk ifjúsága is meg-
kezdi az ajándékozást. Díszes cse-
répvázákat, dobozokat, sapkákat 
kapnak vendégeink, Eközben a 
fényképészek lázas buzgalommal 
működnek. (Minthogy a külföldiek 
mellett ülök, „potyán" én is rá-
kerülök jónéhány fényképre); 

A gyűlés a DIVSZ-indulóval fe-
jeződik be és kezdetét vehetné a 
kultúrműsor; De figyeljünk csak 
az üressé vált színpadra: megdöb-
bentő jelenet! Keitát ugyancsak 
szorongatják! No, nem túl veszé-
lyes a helyzet; csak az autogramm-
kérők rohanták meg és most hiá-
ba integet, hogy a színpadon kívül 
óhajt eleget tenni kívánságuknak, 
csak hosszas küzdelemben tudja 
szabaddá tenni magát. Ezalatt a 
nézőtér 50 százaléka az első két 
sorban gyűlik össze, (itt vannak 
külföldi elvtársaink), előkerülnek a 
noteszek, s itt is kibontakozik az 
aláírásgyűjtési kampány, Hosszú 
negyedóra telik el, míg 

sor kerülhet a műsor 
megkezdésére 

Az úttörők énekszámaikkal és já-
tékaikkal nagy tetszést aratnak. A 
magyar és délszláv népi együtte-
sek műsorszámai is komoly él-
ményt jelentenek; , 

Délben a vendégek egy csoport-
jával a Szalámigyárba mentünk 
ebédelni. Még nem volt megterítve 
az asztal, ahogy odaértünk, s a 
várakozási időt kihasználtuk egy 
kis VIT-hangulat teremtésére. Elő-
ször csak egyéni akciók folytak 
(például Nyikityin elvtárs, a 
DÍVSZ titkára egy népviseletbe öl-
tözött anyókával derakasan ropta 
a gyors-csárdást), de aztán általá-
nos perenicázásban olvadt fel a 
hangulat. Sok lány nem ismerte 
ezt a játékot és — talán monda-
nom sem kell — mire vége lett, 
ők szerették meg legjobban. Kelta 
a táncban is rendkívül kapós volt, 
de az ebédnél is határozott sikere 
volt. Egy idősebb néni életre-ha-
lálra szántan a kar jába kapaszko-
dott és megcsókolta. Az üzem dol-

gozói is főleg őt halmozták el kér-
désekkel. Csak azon csodálkoztak, 
hogy az ebédhez adott elsőrangú 
almabort erősnek találta és a sör 
mellett állt ki, 

Délután 

a sportesemények 

vonzottak hatalmas tömegeket, A 
Petőfi-pálya tornászbemutatói, if-
júsági válogatottunk szereplése, 
az úszóversenyek stb., mind igen 
nagy érdeklődés közepette zajlot-
tak le. 

A sportuszodában igen érdekes 
jelenet folyt le. Keitát ismét be-
kerítették az aláírásgyűjtők . s ő 
megkérdezte külföldi szomszédját: 
„Mondd, tőled miért nem kérnek 
aláírást?", Válasz: „Azt hiszik, én 
magyar vagyok". Ettől kezdve Kei-
ta „magyar, magyar" kiáltással 
fogadta az aláírásgyűjtőket, azon-
ban a történelmi hűség kedvéért 
meg kell jegyeznem, hogy ez a 
módszer nem járt komoly sikerrel. 

Persze, fehérbőrű külföldi elv-
társaink sem maradtak ki egészen 
az autogrammgyűjtésből. Hogy 
mennyire nem, bizonyítja az, hogy 
magam is, aki velük együtt jártam 
a délután folyamán, számos úttö<-
rőt voltam kénytelen aláírásom-
mal megajándékozni. A „sértettek-
től" ezúton kérek elnézést; az ves-
se rám az első követ, aki a he-
lyemben nem így cselekedett 
volna. 

Vidám utcabállal fejeződött be a 
Tavaszi Békeünnep. A főtér lam-
pionjai a l a t t . kultúr- és sportese-
mények, sétahajózás, külföldiek-
kel való találkozás és még számos 
élmény friss emlékével táncol Sze-
ged fiatalsága. 

Jóleső érzés visszatekinteni az 
elmúlt napra: Valóra váltottuk a 
bukaresti VIT felhívását; amely 
ifjúsági találkozók megrendezését 
tűzte ki célul. Hozzájárult ez a nap 
a népek közötti barátság szilárddá 
tételéhez, if júságunk összeforrásá-
hoz. Átvisszük a munkás hétközna-
pokba is Nyikityin elvtárs üzene-
tét: „Barátságunk megbonthatat-
lan. Boldogságot és sikereket kí-
vánok nektek, barátaim". 

Csákány Béla 

ICozzáizólái a jVizu^ák előtt" tárna cikkhez 
A „Szegedi Egyetem" legutóbbi 

számában cikk jelent meg „Vizs-
gák előtt" címmel. A cikket Suki 
Béla elvtárs IV. éves bölcsészhall-
gató írta. Célul tűzte ki e cikk ke-
retein belül, hogy a közelgő vizs-
gák előtt bizonyos „mértékű" visz-
szatekintés után rámutasson a so-
ronkövetkező feladatokra, melyek 
megoldása hivatott arra, hogy biz-
tosítsa vizsgáink sikerét. 

A cikk célkitűzése helyes. Való-
ban igen fontos, sőt szükségszerű, 
hogy az egyetem életében határkö-
vet jelentő vizsgák előtt pontosan 
lássuk elkövetett hibáinkat, s he-
lyesen rajzolódjanak ki előttünk 
feladataink. Meg kell azonban 
mondanunk, hogy e cikk nem érte 
el százszázalékosan célját, s egy-
két kérdésben a cikkíróval nem tu-
dunk egyetérteni, — Erről kívá-
nunk szólni. 

Kétségtelen, hogy a cikkíró he-
lyes problémákat is vet fel (ezek 
megoldásáról, illetve megoldhatósá-
gáról nem beszél persze), de az is 
vitathatatlan, hogy néhány súlyos 
tévedéssel is találkozunk, melyek 
miatt bírálat tárgyává kell ten-
nünk a cikket egyes részleteiben, 
majd ezt követően egészében is. 

A cikk írója egy helyütt foglal-
kozik az egyetemi légó oktatás mai 
formájával, továbbá ezzel a tárgy-
gyal kapcsolatban kifogásolja a fö-
löslegesen ismétlődő tematikát, 
mint „időrabló" tényezőt. Állításai 
helytállók s gondolatával csakis 
egyet lehet érteni. 

Azonban ebből kiindulva, áttérve 
a szaktárgyak területére helytelen 
úton halad tovább, elcsúszik azon 
az úgynevezett banánhéjon. 

Nem tudunk egyetérteni Suki elv-
társnak azzal a kifogásával, hogy a 
Szovjetunió története kollégium 
hallgatása azon hallgatók számára 
felesleges, akik a marxizmus-
leninizmus oktatás során már hall-
gatták e tárgy egyes részeit. Kifo-
gása annál is inkább érthetetlen, 
mivel számunkra elképzelhetetlen, 
hogy történész szakos hallgató lé-
tére megelégedhessék ilyen jelentős' 
tantárgy nem szakkollégiumokban 
való feldolgozásával. A gondolat 
így folytatódik „a marxista oktatás 
keretében is hallgattuk már némi-
lyik problémakört ötször". A cikk 
írója itt igen világosan foglal ál-
lást. Valóban elismerhető, hogy a 
marxista oktatás. keretében igen 
gyakori ugyanazon témakörnek 
többszöri előadása. Sztálin elvtárs 
feA dialektikus és történelmi ma-
terializmusról" c. művéről előadást 

először I—II. évben a Párttörténet 
oktatás keretében hallottunk. Má-
sodszor a politikai gazdaságtan, 
harmadszor IV. évben a filozó-
fia területén bukkan fel ismét ez a 
kérdés. Feleslegesnek tar that juk 
ezeket az ismétléseket? Nem! Itt a 
problémát fejlődésében kell szemlél-
nünk. Kérdezzük, ha a fenti témát 
már első évben a IV. színvonalon 
adják elő, örült volna a cikkíró? 
Bizonyosan nem. Viszont — ha első 
évben nem is — de II. és III. év-
ben szükséges volt a témával bizo-
nyos mértékig megismerkedni. 

Tudjuk azonban, hogy nem min-
dig éri el Tanszékünk azt a célt, 
hogy évről-évre az azonos téma-
körbe tartozó előadások színvona-
lát jelentősen emelje. Lehet, hogy 
ez a szerző problémája. Ez esetben 
a Marxista Tanszéket terheli a fe-

a helyi állami szervek, hanem az 
Oktatásügyi Minisztérium Illetékes 
osztálya állapítja meg. 

S ha Suki elvtárs nem keveri 
össze a fogalmakat, megmentette 
volna egyetemünk egyik dékánját 
azoktól a kellemetlen percektől, me-
lyeket egy DISZ-küldöttség szer-
zett, amely a cikkre hivatkozva — 
a vizsgák számának módosítását 
kérte. 

Ami a cikk hangját illeti, arról 
meg kell állapítani —, hogy nem 
mondható éppen szerénynek. Né-
mely helyeken szinte kinyilatkoz-
tatás számba menő megállapítá-
sok vannak. „Azzal kezdem", ki-
jelenthetem", „meg vagyok győződ-
ve arról" — fellengős bekezdések 

lelősség. De még ez esetben sem _ n^rii a legjobb benyomást teszik az 
tudunk igazat adni Suki elvtárs- I a s ^ r a 
nak. Suki e lvtársnak nem azt kell I nak. Suki elvtársnak nem azt kell 
látnia csupán, hogy egy probléma- 1 
körrel már „ötször" foglalkoztak — I 
bár ez a szám a legelfogultabb 
becslés szerint is sok — hanem azt, 
hogy „ötször" ugyanolyan színvo-
nalon hallgatták azt. Nem az is-
métlődéseken, hanem az előadások 
színvonalának kérdésén van a 
hangsúly. A cikkből ez nem tűnik 
ki, hanem inkább az a gondolat ér-
vényesül, hogy ami rossz, hagyjuk 
el — de helyébe ne ültessünk sem-
mit. Ezzel pedig nem lehet egyet-
érteni. 

A cikk végén egy kissé zavaros 
mondatot fedeztünk fel. „Azt hi-
szem, hogy például megfontolandó, 
mennyire helyes egyes évfolyamo-
kon a vizsgák nagy száma; például 
I. évfolyam magyar szakon 8. Az 
ilyeneket a DISZ vezetőségnek 
meg kell beszélnie az illetékes tan-
székekkel, a dékán elvtársakkal, s 
nyilván a helyi állami vezetés min-
dent megtesz azért, hogy jó vizsga-
beosztást biztosítson"; 

őszintén megvallva nehéz kisüt-
ni ennek a mondatnak a valóságos 
értelmét. Ami különösen zavart 
okoz — s amit a cikkírónak is kel-
lene tudnia — a vizsgabeosztás és 
a vizsgák száma nem egyenértékű 
fogalmak. Ezért tehát igen nehéz-
nek tűnik a vizsgák számát csök-
kenteni a jó vizsga beosztás által. 
Valóban igaz, hogy az egyetem ál-
lami szerveinek a DISZ-el való 
szoros kapcsolatától helyesen, jól 
megszerkesztett vizsgabeosztások | 
születhetnek. „Nyilván". Viszont ez-
zel egyáltalában nem csökken a 
vizsgák száma — minthogy azt nem 

A cikk jellegével kapcsolatban 
meg lehet jegyezni, hogy mást v á r 

tunk. Arra gondoltunk, hogy kon-
krétan rámutat közvetlen feladata-
inkra. Csak problémát vetett fel — 
némelyeket rosszul — de a meg-
oldásuk felé vezető utat nem si-
került megmutatnia. Hogy milyen 
„jég"-nek kell „megtörnie" a vizs-
gák érdekében, « hogy, hogyan 
„törjük" azt, az nem derül ki. 

Barabás György 
TTK. I I I . mat-fiz. szakos hallgató 

Az V. Korányi Sándor vándorgyűlés 
Május 6—9 között tartották Sze-

geden az V. Korányi Sándor Ván-
dorgyűlést. Az 1948-as Centenáris 
Orvoskongresszus óta ez volt ,az 
első orvosgyűlés, melyen nagyobb-
számú külföldi vendég vett részt. 
Apanascsenko moszkvai mikro-
biológus docensnő, Makaricscv, , a 
moszkvai Élelmezéstudományi In-
tézet physioligai osztályának igaz-
gatója, Tatarenko. charkovi psyehi-
ater professzornő, Lukomszkij mosz-
kvai belgyógyszászprofesszor, a 
Szovjetunió főbelgyógyásza, Ale-
ksandrowicz krakkói belgyógyász-
professzor, Charvat, prágai belgyó-
gyászprofesszor, Prága főbelgyó-
gyásza, Niederland pozsonyi bel-
gyógyászprofesszor, Katsch, greifs-
waldi belgyógyászprofesszor, Íeíe-
ségével és Kleinsorge, jenai bel-
gyógyászprofesszor voltak vendé 
geink. A bolgár és román vendé 
gek akadályozásuk miatt mondtak 

Rusznyák István, a Magyar Tu-
dományos Akadémia elnöke elő-

adását tar t ja . 

Ie. Díszvendégként résztvett Korá-
nyi Erzsébet, Korányi Sándor leá-
nya. A kongresszusnak 350 belföldi 
vendége volt: legnevesebb hazai 
klinikusaink és kutatóink. 

A kongresszus első napján a 
vendéglátó házigazda az ezidei el-
nök, Hetényi akadémikus megnyitó 
szavai után Rusznyák István, a 
Magyar Tudományos Akadémia el-

Nem így történt. Hazánk 9 oelgyó^ 
gyászati tanszéke közül ötöt az ő 
közvetlen vagy közvetett tanítvá-
nyai töltenek be. 

, Az emlékbeszédet Charat pro-
fesszor előadása követte, mely az 
első volt a tudományos előadások 
sorában. A külföldi vendégek kózül 
ra j ta kivül Makaricsev, Aleksan-
drowicz és Kleinsorge professzorok 
tartottak előadást. Valamennyi elő-
adást élénk vita követett. 

A belgyógyászati előadások a ve-
seműködés, a cukorbetegség, a vér-
keringés tárgykörével foglalkoztak. 
Ezeken kívül kórélettani, sebészeti, 
szülészeti, szemészeti, fogászati, gé-
gészeti, bőrgyógyászati, urologiai, 
ideggyógyászati, gyermekgyógyá-
szati előadások hangzottak el. 
Több előadás jelentős ú j eredmé-
nyekről számolt be. 

Az auditorium maximum az elő-
adások alatt állandóan zsúfolt volt. 
A kongresszust az élénk és =zabad 
vitaszellem, a hallgatóság rendkí-
vüli érdeklődése jellemezte. 

A résztvevők számára péntek 
este Zathureczky Ede, szombat 
este Hernádi Lajos adott hangver-
senyt. Pénteken ebéd után a Vá-
rosi Tanács elnöke rendezett a 
külföldiek és a kongresszus elnök-
sége tiszteletére fogadást. Péntek 
délután az I. Belklinikát látogat-
ták meg a külföldi és belföldi 
vendégek. Szombat délután a 
Mikrobiológiai Intézet, a Gyermek-
klinika, az Élettani Intézet és a 
Biokémiai Intézet látta vendégül a 
külföldieket. 

A kongresszus vasárnap délben ' 
zárult. Hetényi akadémikus záró-
szavaiban mérleget készített a ván-
dorgyűlés eredményeiről. Szavalt 
azzal zárta, hogy a nagygyűlésnek 
sikerült Korányi Sándor azon tö-
rekvését megvalósítania, hogy a 
problémák a betegágytól indulja-
nak ki, a megoldás módja legyen 
kísérletes és az eredmény — visz-

(Liebmann Bé'.a felvétele. Fény. Szöv) 

A kongresszus résztvevői a Belgyó gyászati Klinika laboratóriumában 

VÁLTS 
TMBÉKBETÍTKÖmí 

nöke mondotta el ünnepi beszédét. 
Mindketten évtizedeken át Korányi 
Sándor tanítványai és közvetien 
munkatársai voltak és személyes 
élményeik alapján emlékeztek meg 
nagy mesterükről. Rusznyák pro-
fesszor részletesen foglalkozott Ko-
rányi Sándor emberi, kutató és ta-
nári nagyságával. Korányi Sándor 
egyike volt az orvostudomány ki-
emelkedő enciklopédistáinak, kinek 
eszméi a tanítványokban és a ta-
nítványok tanítványaiban tovább 
élnek. Nincs oly magyar orvos, ki 
közvetlenül vagy közvetve ne ke-
rülne eszméinek hatása alá. Az 
orvosi hivatás helyes gyakorlását 
abban látta, hogy az orvos ne csak 
szűkebb szaktárgyához értsen, ha-
nem tájékozott legyen az orvostu-
domány valamennyi alapvető kérdé-
sében és sosem feledkezzék meg 
azokról a nagy összefüggésekről, 
melyek az embert környezetével 
összekapcsolják Iskoláját azonban 
nemcsak mindenkiét felülmúló tu-
dásával, hanem emberi nagyságá-
val gyűjtötte maga köré. Komoly 
életfelfogása, egyenes jelleme, igaz-
ságszeretete, humanizmusa kortár-
sai fölé emelte. Megvetette az in-
trikát, az ügyeskedést, soha leki-
csinylően, gúnyosan senkiről nem 
nyilatkozott és ilyenmódon előtte 
senkiről nyilatkozni nem lehetett. 
Családja után tanítványai állottak 
hozzá legközelebb, kiknek uz élet-
ben való előrejutását, emberi és 
szakmai fejlődését gondosan figye-
lemmel kísérte és támogatta. Mi-
dőn a fasiszta kormányzat nyug-
díjba küldte, a legnagyobb fájdal-
mat az a félelem jelentette szá-
mára, hogy iskolája széthullik. 

szatérve a betegágyhoz — segítse 
elő a beteg gyógyulását. 

A búcsúebéden Rusznyák pro-
fesszor felkérte külföldi vendége-
inket, hogy mondják el véleményü-
ket a látottakról és gyakoroljanak 
bírálatot. Tatarenko ' professzor 
asszony kifogásolta, hogy ke-
vés nő vett részt a kongresszus 
munkájában. Katsch professzor 
tréfásan egy másik hibát tartott 
említésre méltónak: azt, hogy 
mindvégig zuhogott az eső. A kül-
földi vendégek kivétel nélkül nagy 
elismeréssel nyilatkoztak a ma-
gyar orvostudomány mai állásáról, 
a szegedi Orvosegyetem intézetei-
nek kiváló vezetőiről és korszerű 
felszereléséről. Ismét felvetődött 
a népi demokráciák közötti asszisz-
tenscsere kérdése. Minden remény 
megvan arra, hogy ez nemsokára 
megvalósul. , 

A kongresszus technikai lebonyo-
lítása nagy feladat volt. Ennek 
rendezés munkáját Hctcnyi pro-
fesszor irányításával az I. Belkli-
nika orvosi kara végezte, és a si-
kert az Is biztosította, hogy mun-
kájukhoz valamennyi klinika se-
gítséget nyújtott . Kelemen Endre, 
Scossa Karola, Faredin Imre tűn-
tek ki elsősorban lelkes, odaadó 
munkájukkal . A klinika közép- és 
alsókáderei elismerésre méltó mó-
don vették ki részüket a rendezés 
fáradtságos munkájából, 

H. D. 
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Az egyetemen folyó politikai nevelőmunka 
megjavításával kapcsolatos feladatok 

' 1954 május 18. 

M á j u s h o z . . . 
Te ezerszer megénekelt hónap, 
Szép tavasznak viruló leánya, 
Jelképe az örök ifjúságnak, 
A vén Földnek ihlető múzsája, 
Öntözgesd csak szomjas kertjeinket, 
Sok hidegtől nyűtt vetéseinket! 
Asztalunkon hadd legyen kenyér 
Mindig bőven, puha, habfehér, 

v Gőgh Irén 
II. biológus hallgató 

1 , 

Nyelvtanórán 

A „vér", az „ősz", a „fut", a ,,retteg"; 
a „hajnalpír", a „naplemente", J 
a „könny", a „bú", — mely szó a legszebb? 
Vitáztok minden mást feledve^ 

A „csönd" — nagy mélységet takargat, 
az „alkony" — bájos daliam, édes, 
lehelletnél könnyebb a „harmat", 
a „sors" — titokzatos, szeszélyes, ) 

Van egy szó, tisztább mint az elem, 
és mélyebb, mint az égnek kékje, 
a legszentebb szó minden nyelven, 4 
a legdrágább, a legszebb, — Béke : . a íegaragao , P E T r 0 V Á C Z ISTVÁN > 
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Az alkalmazotti pártoktatás 
időszerű feladata 

Komoly feladat előtt áll párt-
tagságunk az elkövetkezendő he-
tekben. Az 1953—54 évi pártokta-
tási évadot kell eredményesen le-
zárnunk. A Központi Vezetőség az 
idei oktatási év kezdete előtt az 
elmultak tapasztalatainak felhasz-
nálásával az oktatás tartalmában 
és szervezeti felépítésében irányt-
mutatóan kidolgozta a tennivaló-
kat, majd pedig október 26-i hatá-
rozatában építésünk ú j szakasza-
nak megfelelően ismételten meg-
mutatta, melyek azok a hiányos-
ságok, melyeket ideológiai oktata-
sunkban ki kell küszöbölnünk. 

Ha röviden áttekintünk a terü-
letünkön folyó pártoktatás ered-
ményein és hiányosságain, meg kell 
állapítanunk, hogy a kezdeti lelki-
ismeretes és lendületes munka 
után, mellyel alapszervezeteink 
megszervezték az oktatást, a tár-
gyalásra kerülő anyag feldolgozá-
sában, szemináriumi munkánkban 
bőven megtalálhatjuk a jó ered-
mények mellett mindazokat az 
alapvető hibákat, amelyeket a 
Központi Vezetőség határozata 
összefoglalóan feltárt. Nem jártunk 
el még alaposan például a propa-
gandisták kiválasztásában, ezért 
volt szükség a párttörténet I. év-
folyamánál a konferenciavezető le-
váltására. De ugyancsak előfordult 
az önkéntesség elvének megsértése, 
hiszen a szemináriumokról való 
távolmaradás egyik oka, hogy a 
résztvevők között voltak, akiket 
nem fűtött a tanulniaikarás és akik 
csak névleges hallgatói voltak a 
foglalkozásoknak. Még legjobb 
konferenciavezetőink paunkájában 

is jelentkezett az elmélet és a gya-
korlat szétválasztása, vagy az 
egyiknek elhanyagolása. A vulgá-
ris és dogmatikus feldolgozás 
ugyancsak nem volt ri tka jelen-
ség szemináriumainkon és így to-
vább. s a , 

Mindezen hibák mellett tagsá-
gunk, konferenciavezetőink nagy 
többsége lelkesen, a párttagság 
kötelezettségét átérezve tanultak 
és tanítottak. Az eredmény meg-
mutatkozott egyrészt abban, hogy 
a tanultakkal felfegyverezve jobb 
munkát tudtak végezni a szemi-
náriumokon résztvevők, másrészt 
abban, hogy a dolgozók elismerés-
sel adóztak a munkájukat öntuda-
tosan teljesítő elvtársaknak. Ki-
emelkedő eredményt értek el: Fa-
ragó Gyula, Savanya Józsefné, Má-
tok András és Szabó Jánosné, a 
pártonkívüliek közül pedig: Kószó 
András, Fábián Pálné és Wayer 
Péter. 

A szemináriumok vezetői a má-
suk fejlődésén kívül a tagság el-
ismerését és bizalmát szerezték 
meg jó munkájukkal. Ilyen ki; 
rmelkedő munkát végzett: Szabó 
Árpád, Sárdi Elekné és Kain Sán-
dorné, akik igen lelkiismeretesen 
foglalkoztak szemináriumukkal. 

Feladatunk most az, hogy az ok-
tatási évadban szerzett ismerete-
ket befejezetté és elmélyültebbé 
tegyük. Egyben számoljunk be ar-
ról is, hogy milyen eredményeket 
rr tünk el és tár juk fel az össze-
foglalókon bátran az észlelt hiá-
nyosságokat is. Alapszervezeteink 
foglalkozzanak — mind a vezető-
rég, mind pedig a tagság — az 
oktatási évad lezárásával, értéke-
lésével. Az oktatásban résztvevők 
a hátralévő időt alaposan felhasz-
nálva készüljenek a szerzett is-
meretek rendszerezésére, összefog-
lalására és esetleges hiányaik pót-
lására, Az állami vezetésnek pe-

dig azon kell lennie, hogy az előt-
tünk álló tanévvégi zsúfolt felada-
tok megoldása mellett is biztosít-
sa a szükséges időt az összefogta-
lókrs 
Világos az is mindnyájunk előtt, 
hogy előrehaladásunknak csak egy 
szakasza záródik most lei, és máris 
fel kell készülnünk az újabb fel-
adatok megoldására. Biztoeitani 
kell, hogy az idei oktatási évad-
ban még az elkövetett hibákat a 
következőkben elkerülhessük. 
Már most meg kell kezdenünk a 
propagandisták gondosabb kivá-
lasztását: ez a tagság továbbhala-
dásának legfontosabb előfeltétele. 
Az eredményes munkát végzők 
magasabb fokra való beállítását a 
tagság kívánságainak figyelembe-
vételével, az egyenként való be-
szélgetés felhasználásával _ kell 
megoldani. 

Pártunk III. kongresszusa meg-
adja azokat az alapvető irányelve-
ket, melyek az oktatás tartalmi 
megjavításában előttünk állanak, 
de ehhez a szervezeti felépítést és 
előkészítést nekünk kell elvégez-
nünk. Legyen mindnyájunk fel-
adata az idei pártoktatási évad 
sikeres befejezése és a következő 
évadra való felkészülés. 

Bezerédl István 

Az Orvosegyetemi G H 

különös elképzelése 

Az egyetemi orosz lektorok-
nak a minisztérium havi pót-
díjat állapít meg, mely féléven-
ként változik az illető lektor 
elfoglaltsága szerint. 'Az Orvos-
egyetemi Orcmz Lektorátus első 
félévi pótdijait 1953. szeptember 
1-vel állapították meg. 'Az Ok-
vasegyetem Gazdasági Hivatala 
ki is fizette a pítdíjakat — de-
cemberben. 

A második félévre a pótdíj 
összege megváltozott, mint ez 
rendesen történni szokott, az 
órabeosztástól függően. Az Or-
vosegyetemi GH vonakodott. a 
megváltozott összegeket kifizet-
ni, azzal az indoklással, hogy 
ehhez póthitelt kellene kérni. 
Megértjük, hogy ez kényeimet-
lm, mert a GH annak idején az 
1250 Ft-os havi középösszeg he-
lyett csak 900 Ft-ot 1tervezett be 
a költségvetésbe. De felmerül a 
kérdés, vájjon a lektorok igyák-e 
meg a levét annak, hogy a GH 
hibás tervelőirányzatot készí-
tett T 

Hosszas vitatkozás után a GH 
hajlandónak mutatkozik a pót-
dijak változott összegének kifi-
zetésére — de csak április 1-től. 
így hát kétségtelenné vált: a 
GH úgy véli, hogy az ő hibáját 
a lektorok fizessék meg, kéthavi 
pótdíjkülönbözettel. Mi ezt az 
elképzelést legalább is különös-
nek tartjuk. 

Orvostudományegyetem 
Orosz Lektorátusa 

Az orvosegyetem pártválasztmá-
nya a közelmúltban foglalkozott az 
egyetemünkön folyó politikai ne-
velő-felvilágosítómunka megjaví-
tásával kapcsolatos időszerű fel-
adatokkal. A színvonalas vita sok 
hasznos és előremutató javaslatot 
hozott felszínre, de egyben olyan 
szempontokat is tudatosított, me-
lyeknek félreismerése a múltban 
lényeges hibák elkövetéséhez ve-
zetett. 

Az orvosegyetemen folyó politi-
kai nevelőmunka feladatai az 
egyetem speciális feladatköréből 
következnek: egyik legfőbb (élja 
a szocialista társadalomhoz méltó 
oktató-gyógyító- és kutatómunka 
kialakulását minden erővel előse-
gíteni. Az egyetem konkrét, idő-
szerű problémáinak ismerete és 
megértése nélkül e célt nem való-
síthatjuk meg. Ebből következik, 
hogy politikai nevelőmunkánk csak 
akkor és annyiban fog eredménye-
ket elérni, amikor és amennyiben 
az egyes emberek személyes pro-
blémáival, ügyeivel is foglalkozik, 
illetve ezekhez kapcsolja az álta-
lános helyes, de az egyes t'mber 
számára önmagában nem eléggé 
meggyőző érveket. 

Ez az elv rávilágít arra, hogy 
mennyire önámítás volt a múltban 
ismételt átszervezésekkel kijavít-
hatónak vélni a nevelőmunka hi-
báit és megoldottnak hinni a kér-
dést akkor, ha papíron (!) sikerült 
mindenki mellé népnevelőt beosz-
tani. Helyesen állapították meg a 
pártválasztmány tagjai, hogy az 
a népnevelő, aki lélektelenül és 
meggyőződés nélkül végzi a mun-
káját, többet árt, mintha semmit 
sem csinálna. Evek óta hangsúlyoz-
tuk a népnevelőmunka minőségi 
megjavításának fontosságát, de 
ugyanakkor „minden áron" ki akar 
tuk építeni egy formailag teljes, 
de valójában rendkívül vegyes 
összetételű népnevelőhálózatot. Ez-
zel akaratlanul is elősegítettük az 
agitációs munka lebecsüléséről ki-
alakult nézeteket és különösen azt, 
hogy ebből következőleg a „nép-
neveltek" magukra nézve nem egy-
szer megalázónak érezték a nép-
nevelést, hiszen sokszor náluk 
rosszabb munkát végző, rosszabbul 
vizsgázó személy neveltjei voltak. 

Vannak értékes politikai mun-
kát végző elvtársaink, mégis a sta-
tisztika szerinti népnevelőknek je-
lentős hányada nem végzi kielégí-
tően a munkáját. Nem találja fel 
magát, amikor neveltje váratlan 
problémát szegez neki, nem tar t ja 
kötelességének munka közben, 
minden helyen és időben megis-
merni és megválaszolni munkatár-
sai kételyeit, nehézségeit. Enélkül 
pedig a népnevelőértekezletek 
szempontjainak „levitele" édes-
keveset ér. Még olyan népnevelő 
is akadt, aki ezeiket az érveke c 
nem saját véleményeként ismer-
tette, hanem mint hallott és to-
vábbításra kötelezett szemponto-
kat. 

Alkalmazotti alapszervezetünk ta-
pasztalatai bizonyítják: a nevelő-
munkát nagyban elősegíti, vagy 
gátolja az, hogy az adott intézet 
vagy klinika orvosi kara, pártcso-
portja és mindenekelőtt igazgatója 
hogyan foglal állást a párt által 
felvetett kérdésekben. Ugyanezt 
lehet elmondani hallgatóságunkra 
is. Ez a tény arra kötelez ben-
nünke t hogy a pártbizottság és 
a tanszemélyzet! alapszervezetek, 
de a szakszervezet is sokkal rend-
szeresebb, őszintébb és mélyebb 
kapcsolatot építsen ki a tansze-
mélyzettel és különösen annak ve-
zető gárdájával. Meg keli mondani, 
hogy tarthatatlan és káros az a 
húzódozás és tartózkodás, ahogyan 
elméleti intézeti és klinikai tan-
személyzeti vezetőségeink több 
tagja kerüli az intézetek, klinikák 
vezetőivel és lényeges problémái-
val való és azok által nagyon is 
igényelt foglalkozást. Ahogy üzem-
ben nem lehet jó a politikai mun-
ka a műszaki és gazdasági vezetők-
kel való együttműködés nélkül, 
ugyanúgy a mi pártmunkánk meg-
iavításának is alaovető feltétele, 
hogy megismertessük és meggyőz-
zük tanszemél.vzetünket a párt 
noiátiká iának helyességéről, meg-
ismerjük, megoldjuk jogos nrobié-
máikat, s ezen keresztül őkst is 
tevőlegesen bevonjuk a párt po-
litikájának végrehajtásába. 

Agitációs munkánk megjavításá-
nak alauvető feltétele az is. hogy 
sokkal jobban ismerjük: mik is 
dolgozóink, hallgatóink igazi, leg-
aktuálisabb problémái. Ez ered-
ményesebb lesz minden íróasztal 
melletti „érvkidolgozásnál". Ezen 
a téren komoly hiányosságok van-
nak. Késve és hiányosan jutnak 
el mindkét pártbizottsághoz ezek 
a kérdések. Késve és hiányosan, 
mert párttagjaink és népnevelőink 
sokszor nem tart ják fontosnak a 
hallott, tapasztalt vitás kérdések-
ről tájékoztatni felsőbb szerveiket, 
megtudni tőlük a megnyugtató vá-

laszt. De ezen túl itt-ott az is 
közrejátszik ebben, hogy nem min-
den párttagunkban bíznak a mun-
katársai annyira, hogy kényes, 
esetleg „kellemetlenséggel" járó 
problémáikat nekik bátran el-
mondják. Közrejátszott az is, hogy 
a múltban nem egyszer a dolgo-
zók őszinteségére és bizalmára bi-
zalmatlanság volt a válasz ré-
szünkről, vagy nem egyszer nem 
adtunk nekik hónapokig választ. 

Pártszervezeteinknek központi 
feladatként kell kezelniök az in-
formációs munka megjavítását, a 
dolgozók, hallgatók problémáinak 
megismerését. Enélkül a politikai 
munka nem tud lépést tartani az 
élettel. Ehhez azonban felsőbb párt-
szerveink segítsége is szükséges. 
Amíg nem tudunk idejében meg-
felelő választ adni a helyi, orszá-
gos, vagy nemzetközi élet porond-
ján felmerülő hibákra, kérdések-
re, vagy rágalmakra, addig mindig 
lesznek agitációs munkánkban hul-
lámvölgyek, időleges elvesztett üt-
közetek. 

Ezeknek a hiányosságoknak a 
kiküszöbölése azért is fontos, mert 
pártmunkánk színvonalát emeli, 
javítja, ha ismerjük az igazi pro-
blémákat. Ezek ismerete nélkül, 
nem odavágó érvekkel érvelni fal-
ra hányt borsó, amely legfeljebb 
az érvelőre esik vissza. 

Természetesen politikai nevelő-
munkánk megjavításának még sok 
más oldala is van. így a népneve-
lők részére fenntartott értekezletek 
produktívvá, tartalmassá tétele. 
Népnevelőértekezletednk nem egy-
szer formális összejövetelek, ahol 
elvtársias feszélyezetlen beszélge-
tés nem alakul ki. Találóan mu-
tattak rá a választmányi ülésen a 
Városi PB részéről jelenlévő La-
dányi és Vereska elvtársak, hogy 
mennyire gátolja a nyilt, .bátor 
véleménynyilvánítást, hogy a nép-
nevelőértekezleteken az előadó kü-
lön emelvényen ül, a felszólaló fel-
áll, hivatalos formában mondja el 
(ha elmondja) tapasztalatait stb. 

Komoly felelősséget jelent azon-
ban a Pártbizottság és az alap-
szervezetek számára is, hogy ki-
dolgozott, jól használható szem-

Kedves R. elvtárs! Soraimért 
még véletlenül se haragudj meg. 
Epp úgy a jószándék vezet, mint 
téged. Mégis: azt hiszem a cél 
mögé lőttél, amikor előálltál a 
DISZ munka megjavítása érdeké-
ben tett javaslatoddal azon a gyű-
lésen. — A DISZ-nek ki kell elé-
gítenie az ifjúság romantika iránti 
igényét, — mondtad. Ez igaz. De 
hogyan? — Szervezzen a DISZ 
hajnali s esti kirándulásokat! No, 
én ehhez hozzáteszem: a Boszor-
kányszigetre — így még romanti-
kusabb. Vagy álljunk elő egy kész 
tervvel? Tessék: ladikkirándulás 
DISZ csoportonként hawai-gitárral 
és lámpionokkal a holdvilágos Ti-
szán, via: Boszorkánysziget—Körö-
si. No, ebben aztán tényleg van 
romantika, dupla adag azt meg kell 
adni. De én azt hiszem, hogy a ro-
mantikát nem okvetlenül a hold-
világon. vagy a hajnalcsillag fé-
nyénél kell keresnie a DISZ-nek. 

Mi is tulajdonképpen az ifjúság 
romantika-vágya? — Nem kell 
messze menni választért: magunk 
is fiatalok vagyunk. Az ifjúságban 
jókora erőfölösleg van, rakoncát-
lan, játékos, szabadságszerető ener-
gia. Kényszeredett munkával le-
kötni nem lehet. Ám önmagától 
nagyszerű dolgokat képes létre-
hozni, mert arra törekszik, hogy 
minél láthatóbban, eredményeseb-
ben érdekesebben s nagyvonalúb-
ban hasznosíthassa magát. — Hát 
ennek kell teret adni — s nem 
szükséges ehhez a holdvilág. Teret 
ad egy-egy önálló munka is >nár; 
akár egy szemináriumi dolgozat. 
Aztán a szakkörök, ha komolyak, 
ha érdekesek és érdemes problémát 
nyiíjtsanak. Aztán a sport s a kul-
túrmunka: egy-egy komoly darab-
bal, zeneszámmal. Na és természe-
tesen a kirándulások is, a játék, a 
jókedv lehetőségei. És ezeken túl 
még számtalan hasonló területet 
lehet találni, csak valódi munkát, 
igazi problémákat adjanak — s min-
denekelőtt: komolyan vegyék, amit 
a fiatalok végeznek. 

A DISZ ezeket a lehetőségeket 
keresse, segítse s vegye komolyan 
a munkát, biztosítsa szinvonalat, 
a merészségnek adjon teret, ered-
ményeit ismerje el s tegye nyil-
vánossá, hozzáférhetővé; adjon szá-
mot az eredményekről, ha azok 
valóban megérdemlik. Ez bizony-
nyal ösztönző lesz. S azt hiszem: 
mindez a mai romantikához tar-
tozik, viszont minden formális pró-

pontokat adjunk a népnevelők ke-
zébe ezeken az értekezleteken. A 
népnevelőmunka ellenőrzésében, 
irányításában meg kell növelni a 
pórtcsoportok szerepét. Sok más 
területe is van agitációs munkánk-
nak. Az egyetemi katedráról el-
hangzott előadás minden mondata 
végez politikai munkát jó vagy 
rossz irányban, még ha erről egy 
szót sem ejt. Az utóbbi években 
szépen fejlődött és ma már több 
ágra terebélyesedő egyetemi kul-
turélet is végez politikai munkát 
a klasszikus értékek felújításával, 
vagy a 'koamopolita ízléstelenség 
gek levetkőzésével. És nem utolsó 
sorban minden párttagunk, párt-
funkcionáriusunk hétköznapi mun-
kájával, véleménynyilvánításával, 
segíteniakarásával, vagy ridegsé-
gével közelebb hozza, vagy taszítja 
dolgozóink, hallgatóink szivétől 
pártunk nagyszerű célkitűzéseit. 

Megoldásra vár a népnevelők 
rendszeres elméleti képzé: e, a nép-
nevelőmunka ellenőrzése, a népne-
velők észszerű beosztása (azokkal 
foglalkozzanak, akikkel a munka, 
ismeretség alapján is leginkább 
kapcsolatban vannak). Egyetemi 
értelmiségünk figyelmét, tevékeny-
ségét még szorosabb kapcsolatba 
kell hozni a város, a megye tár-
sadalmi, ipari, mezőgazdasági pro-
blémáival. 

A júniusi párthatározat és kor-
mányprogramm visszaadta nem egy 

embernek megingott hitét, bizal-
mát, de azt tartósan, megingatha-
yitlanul csak szívós munkával tud-
juk megnyerni, ezért kell kijavíta-
nunk politikai nevelőmunkánk 
hiányosságait, ezért kell megismer-
hiányosságait, ezért kell megismer-
nünk újra és újra munkaterüle-
tünk problémáit és megoldanunk 
azokat. Olyan légkört kell létesí-
tenünk, melyben mindenki látja 
és érzi, hogy az egészséges vita, 
a kételyek és javaslatok bátor fel-
vetése megbecsült, hasznos ténye-
zője az egyetemi élet fejlesztésé-
nek. Ezt kívánja pártunk Közpon-
ti Vezetősége politikájának, vala-
mint határozatainak helyes értel-
mezése. 

Szilárd János 
Orvosegyetemi P. B. titkára 

bálkozás szalmacséplés csupán. Ez 
ú j tartalommal tölti a DISZ mun-
kát: valódi, kézzelfogható tartalom-
mal, ha valóságos problémákra 
irányítja a figyelmet, ha a fiata-
lokhoz méltó bátor kezdeménye-
zést s az eredményes munkát meg-
becsüli. Igaz, ez nem is teljesen 
újdonság. Eddig is volt ilyen: s 
most egyre több kezdeményezés 
történik. — De — s ez a fontos 
benne — mindenkinek komolyan 
kell venni, megbecsülni, hisz a jó 
munka becsülést, támogatást és 
elismerést érdemel. 

Ez az ú j romantika a lehetősé-
gekben rejlik s ezek folyamatos 
felismerésében s megvalósításában 
létezik a munka romantikája. Nem 
zárja ki a holdfényt s a Tisza 
füzes partjait sem: de oda páron-
ként szívesebben eltalálnak a sze-
relmesek. 

Németh Ferenc 

Iz egyetemi énekkar 
debreceni vendégszereplése 
Május 10-én a szegedi Tudo-

mányegyetem központi énekkara a 
Debreceni Egyetem meghívására 
Debrecenbe utazott. Az ottani 
egyetem hagyományos évzáró mű-
sorát tartotta hétfőn este a Cso-
konai Színházban. Ennek a műsor-
nak keretében lépett először a 
hangversenydobogóra városunk — 
alig két hónapja újból működő — 
egyetemi énekkara. Az énekkarnak 
ez volt az első komolyabb fellépése. 
Feladatukat megnehezítette a fá-
rasztó 8 órás autóút. Ennek elle-
nére már az első számok után a 
zsúfolásig megtelt Csokonai Szín-
házban felcsattanó ütemes taps 
osztatlan sikerről tanúskodott, és 
azt is megmutatta egyben, hogy az 
énekkar egycsapásra megnyerte a 
debreceni közönség szeretetét. Kü-
lönös tetszést aratott Bárdos: „Tré-
fás házasító"-ja és az „Estharang" 
című orosz népdalfeldolgozás a 
férfikar előadásában. Befejezésül 
Kcdály Szabadság himnusza hang-
zott el. A hangverseny után a deb-
receni egyetem rektora, dr. Bognár 
Rezső Kossuth-díjas akadémikus 
mondott köszönetet a szegedi egye-
temisták közreműködéséért. 

Az énekkar visszaérkezése után 
csakhamar folytatja munkáját és 
készül a máius 29-i koncertjére, 
amikor Szeged város zenekedvelő 
közönsége előtt fog bemutatkozni 
egy egész estét betöltő hangverse-
nyen. 

W. E. 

Levél a romantikáról 
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Az Orvosegyetemi G. H. problémái 
A gazdasági igazgatóság feladata 

az egyetem zavartalan működésé-
hez és munkájához szükséges sze-
mélyi, anyagi szükségletek bizto-
sítása az állami költségvetés és a 
népgazdasági beruházás keretében 
biztosított hitelek felhasználása 
útján. 

A tervgazdálkodás fontos eleme 
a népgazdaságban felhasználásra 
kerülő anyagokkal való pontos és 
előrelátó gazdálkodás. Egyetemünk 
is köteles úgynevezett anyagbeszer-
zési tervet ' készíteni, melyet az 
Egészségügyi Minisztérium hagy 
jóvá. A jóváhagyott anyagbeszer-
zési terv alapján a gazdasági hiva-
tal köteles az Országos Tervhiva-
tal által kiadott utasítások szerint 
a gazdálkodás alá vont anyagokat 
(gyógyszerek, vegyszerek stb.) és 
eszközöket (műszerek, gépek, ké-
szülékek stb.) ^tervidőszakonként 
igényelni, illetve, megrendelni. A 
gazdasági igazgatóság a beadott 
igények alapján a gazdálkodás alá 
vont anyagokat és ' eszközöket csak 
a rendelkezésére álló hitelfedezet 
erejéig szerezheti be' és bocsáthatja 
a klinikák és intézetek rendelkezé-
sére. a • ; 

A gazdálkodás alá vont anyagok 
és eszközök mellett a szabadon be-
szerezhető anyagokat is tervszerű-
en kell a gazdasági hivatalnak be-
szereznie a fennálló rendelkezések 
értelmében. Megjegyzendő, hogy a 
klinikák és intézetek a tárgyév so-
rán a tervgazdálkodásra és a szi-
gorú pénzügyi fegyelemre figye-
lemmel nem kérhetik olyan anya-
gok és eszközök beszerzését a gaz-
dasági hivataltól, amelyekre igé-
nyeiket a gazdasági hivatal fel-
hívására kellő időben nem adták 
be, vagy pedig mely igényeknek 
nincs hitelfedezete. 

A gazdasági hivatal munkáját 
illetően ki kell térnünk azokra a 
nehézségekre is, melyek népgaz-
dasági vonalon az anyaggazdálko-
dás és pénzgazdálkodás legszoro-
sabb összhangja körül mutatkozó 
s még meglévő hibákból folynak. 
Gondolunk itt arra, hogy a jövő 
évi igények összeállításánál a köz-
ponti szervek sok esetben nem tud-
nak nyilatkozni arra vonatkozólag, 
hogy a folyó évre igényelt gépek, 
műszerek stb. kiutalásra, illetve 
szállításra kerülnek-e. A jövő évi 
anyagigénylések határidejére nem 
állnak rendelkezésre megközelítő 
pontosságú adatok a jövő évi költ-
ségvetési és beruházási hitelkere-
teket illetően. 

Jó ellátottságunk egyik nehézsé-
ge az is, hogy egyetemünk sok-
ezer-féle szükségletének jó része 
speciális, nehezen beszerezhető. 
Fiatal szocialista iparunk és keres-
kedelmünk még nem tart ott, hogy 
az ilyen, szinte egyedi típusokat 
tömegesen gyártsa. Másik nehéz-
sége kellő ellátottságunknak az, 

hogy egyetemünk szükségletének 
jórészét a fővárosban lévő vállala-
tok útján kapjuk. A helyi nagyke-
reskedelmi vállalatok elsősorban a 
város és környék kiskereskedelmi 
vállalatait látják el. Egyetemünk 
kapcsolata a felsőbb szervekkel és 
vállalatokkal a lehető legjobb. 
Megállapítható azonban, hogy a 
budapesti nagykereskedelmi válla-
latok igen nagyszámú fővárosi és 
környéki megrendelőkkel szinte 
nap mint nap személyesen, vagy 
telefonon érintkeznek s kiszolgá-
lásuk helyzeti előnyükből eredően 
a vidékiekhez viszonyítva jobb. A 
jó és időben való áruellátás szem-
pontjából ez a centrális szervezés 
a vidékiekre hátrányos. 

Általános törekvés az utóbbi hó-
napokban az intézetek, klinikák és 
gazdasági igazgatóság viszonyának 
megjavítása. Ezért kérte a gazda-
sági igazgatóság, hogy minden in-
tézeti igazgató jelöljön ki gazda-
sági helyettest a tanszemélyzet 
tagjai közül, akiket a gazdasági 
igazgatóság megkísérelne a pénz-
és anyaggazdálkodás szabályaival 
és a gazdálkodás szocialista mód-
szereivel megismertetni. Ugyan-
akkor a gazdasági helyettesek az 
intézetek, klinikák gazdasági ellá-
tottságának hiányaira tárgyilago-
san rá tudnának mutatni. Az ilyen 
együttműködés eredménye lehetne 
a túlzott igények elmaradása egy-
részről, másrészről pedig az inté-
zetek részére a legsürgősebb, leg-
szükségesebb igények kielégítése, 
s mindenek felett pedig a pénzügyi 
és gazdasági munka megbecsülése. 
A gazdasági igazgatóság a hibák 
okát az intézetek és klinikák sok 
esetben túlzott és türelmetlen igé-
nyeiben látja. Nagy hibe. az, hogy 
a gazdasági igazgatóság az intéze-
tektől és klinikáktól térben mesz-
sze van. Ez a közvetlen érintkezést 
rendkívül nehézkessé teszi, mind-
két felet sok esetben írásbeliségre 
kényszeríti, ami az adminisztráció 
felduzzasztásával jár. Ha sikerül-
ne a dékáni hivatalt és a gazda-
sági igazgatóságot egy helyen, kö-
zel a Pártbizottsághoz, a Szakszer-
vezeti Bizottsághoz, az intézetek-
hez és klinikákhoz elhelyezni, s 
ezzel egyúttal megszámlálhatatla-
nul sok munkaórát megtakarítani, 
akkor nemcsak a megértés, de a 
gazdasági munka mennyisége és 
minősége is feltétlenül megjavulna. 
Ezért kívánatos, hogy minden ille-
tékes tényező tegye meg a legna-
gyobb erőfeszítést annak az épü-
letnek a megszerzésére, mely a 
klinikák között fekszik és amelyet 
erre a célra a gazdasági igazgató-
ság már 1948 óta állandóan igé-
nyel. 

A gazdasági igazgatóság dolgo-
zói tudják, hogy munkájukban 
követnek el hibákat, részben a túl-
terheltség miatt, de részben felü-

letességből, a kellő gondosság el-
mulasztásából is. Az ú j Pártbi-
zottság már sokat foglalkozott a 
gazdasági igazgatóság problémái-
val, igyekszik azokat megismerni 
és — a mindkét részről jelentkező 
elfogultságoktól megtisztítva — 
aktív segítséget nyújtani mind az 
állami vezetőknek, mind a gazda-
sági igazgatóság alapszervezete ve-
zetőségének. 

Az Orvosegyetemi G. H. két éven 
belül kétszer nyerte meg az Egész-
ségügyi Minisztérium vándorzász-
laját és a kitűzött pénzjutalmat, 
ami azt jelenti, hogy az Orvostu-
dományi egyetemek gazdasági 
igazgatóságai között a legelső he-
lyen áll. Itt kétségtelenül az a 
kérdés vetődik fel, hogyan lehet 
az, hogy az Egészségügyi Minisz-
térium a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gazdasági Igazgatóságá-
nak munkáját ilyen magasra érté-
keli, ugyanakkor az egyetemen be-
lül sok panasz hangzik el a gazda-
sági igazgatóság munkájával szem-
ben. Felvetődik az a kérdés is, 
hogy miért kapta tulajdonképpen 
a gazdasági igazgatóság két alka-
lommal is a vádorzászlót és a ju-
talmat. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gazdasági Igazgatósága a 
vándorzászlót és a jutalmat nem 
az elért „megtakarításért", hanem 
az általános, jó tervteljesítésért 
kapta. A jó tervteljesítés pedig 
azt jelenti, hogy a költségvetési 
hitelek jó felhasználásával leg-
jobban tudta a klinikák és intéze-
tek igényeit országos viszonylat-
ban ellátni. 

A „Szegedi klinikák" költségve-
tési címnél 1953-ban a kiadások 
teljesítésénél 100.6 százalék a terv-
teljesítés, míg az utána következő 
budapesti Orvostudományi egyete-
mé csak 98.9 százalék. A „Szegedi 
Orvostudományi Egyetem" költség-
vetési címnél a mi gazdasági igaz-
gatóságunk tervteljesítése 98.8 szá-
zalék, mellyel szintén megelőzte a 
többi orvostudományi egyetem 
tervteljesítését, Az Egészségügyi 
Minisztérium főkönyvelőségének 
megállapítása szerint költség te-
kintetében az évi előirányzatot 
figyelembe véve, legjobb volt a 
tervezés a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetemnél, de legjobb volt 
az ágykihasználási százalék és az 
ezzel kapcsolatos gazdasági munka 
is. A vándorzászlót és a pénzjutal-
mat tehát mindkét alkalommal az 
egyetem, az intézetek, valamint az 
egyetem dolgozói érdekében vég-
zett jó munkáért kaptuk, s ezért 
mind a hivatal munkáját irányító 
gazdasági igazgató, az osztályok és 
csoportok vezetői, mind a gazdasá-
gi igazgatóság dolgozói megérdem-
lik dolgozótársaik megbecsülését. 

* a , Albert Sándor 

EGY EMBER 
Nem szeretek írá-

saimnak hosszú cí-
meket adni. Vélemé-
nyem szerint a cím 
legyen rövid, tartal-
mas és meggyőző. 
— S most ez az ál-
láspontom igen kel-
lemetlen helyzetbe 
sodort. Hogyan jelle-
mezzem már a cím-
ben karcolatom hő-
sétt Talán a legtalá-
lóbb magyar szó ez 
volna: „önkritizáló" 
— de először nem va-
gyok benne biztos, 
hogy van-e a ma-
gyarban ilyen szó, — 
s ha van is, az én 
emberem talán még-
sem „önkritizáló". 
Igaz. kritikákat 
mond, azokat legin-
kább magáról mond-
ja, — s mégis, az 
az érzésem, nem „ön-
kritizáló . . . " 

— Tisztelt elnök-
ség, Kedves Elvtár-
sak! — kezdve a leg-
utolsó taggyűlésen is 
—. Engem itt kriti-
ka ért, s ezzel sze-
retnék foglalkozni. 
Ha jól emlékszem, a 
beszámoló engem így 
jellemzett: „S. A. elv. 
társnál az utóbbi 
időben tanulmányi 
munka, aktivitás és 
társadalmi munka 
terén is bizonyos 
/visszaesés mutatko-
zik. Periodikusan 
hiányzik, jegyzeteit 
nem készíti el, bará-
ti körét rosszul vá-
lasztja meg." — Igen 
elvtársak, én elfoga-
dom általában és 
nagyvonalakban az 
engem ért kritikát, 
tudom, milyen nagy 
szerepe van a bírá-
lat-önbíráiatnak a 
szocialista társada-
lom építésében, s 
érzem, hogy úgy kell 

az embernek a birá-
lat, mint a földnek 
a májusi eső I Én 
különös megtisztel-
tetésnek érzem, hogy 
a beszámoló ilyen 
soka t foglalkozott ve-
lem, hogy az elvtár-
sak segíteni akarnak 
jobb útra térésem-
b e n . . . De lenne né-
hány megjegyzé-
sem a bírálathoz. 

— Az előadó azt 
mondta, hogy nálam 
az utolsó időben ta-
nulmányi munkában 
visszaesés van. Én 
nem tudom, honnan 
vette ezt az előadó 
elvtárs, hiszen az 
utóbbi időben meg-
szűnt az ellenőrzés 
középiskolás módsze-
re, a villámdolgozat, 
senki sem kap jegyet, 
— így nekem sincs 
egyetlen rossz je-
gyem se. A szeminá-
riumokon pedig én 
nem vagyok se pasz-
szív, se figyelmetlen. 
Olyan aktívan és fi-
gyelmesen olvastam 
az utolsó szeminá-
riumon is a Nép-
sportot. hogy a sze-
mináriumvezető meg 
is kérdezte: Nagyon 
érdekest — Mozgalmi 
munkában is részt-
veszek, a legutolsó 
két megmozduláson 
jelen voltam, sőt 
még egy faliújság-
cikk megírását is el-
vállaltam. Periódi-
kusan hiányzom 1 
Nem mondanám ilyen 
határozottan. Két-
hete, hétfőn, csütör-
tökön és pénteken, 
a multhéten egész hé-
ten, ezen a héten csak 
kedden hiányoztam. 
Van ebben valami 
rendszeresség? Nincs! 
A barátaimat nem én 
választottam, ők vá-

lasztottak engem ba-
rátjuknak — s nem 
tudom, mitévő le-
gyek. A legutolsó tag-
gyűlésen ugyanis azt 
a bírálatot kaptam, 
hogy elzárkózom, s 
a barátaimmal nincs 
elvtársi kapcsola-
tom . . . 

— Ezekkel a meg-
jegyzésekkel egészé-
ben elfogadom a bí* 
rálatot, 8 egyben ön-
kritikát is gyakoro-
lok. Elvtársak, mint 
a DISZ szervezet, én 
is hibás vagyok ab-
ban, hogy órákon fe-
gyelmezetlenül vi-
selkedünk, hogy nem 
figyelünk fel idejé-
ben a menza helyte-
len munkájára, hogy 
nem kritizáltuk meg 
az igazolatlanul hi-
ányzó elvtársakat. A 
magam részéről igyek-
szem ezeket a hibá-
kat kijavítani. — 

S mint, aki jól vé-
gezte dolgát l e ü l t . . . 

Hát . ilyen az én 
emberem. S amikor 
megírtam róla ezt a 
karcolatot, eszembe 
jutott egy találó 
cím. Igaz. egy ki-
csit hosszú, de meg-
győaő: „Ritka, mint 
a fehér holló". Meg-
mutattam egy törté-
nész barátomnak, aki 
azt mondta: A tör-
ténelmi igazságot 
egy firka kedvéért 
nem szabad megsér-
teni. Nem az bán-
tott, hogy írásomat 
firkának nevezte, 
hanem az, hogy két-
ségbevonta a fehér 
holló létezését. Vagy 
talán az hamis „tör-
ténelmileg", hogy aa 
ilyen ember ritka? 

Petrovácz István 

Jdáttuk, hallattuk 

SPORT 
A tavanzi idény utolsó mérkőzései 

A legutóbbi alkalommal ezen a helyen 
azt a meggyőződésűnket fejeztük ki, hogy 
a Haladás a Vörös Lobogó elleni 
mérkőzés első félidejében mutatta meg 
azt. hogy milyen színvonalat ért el. A 
második félidő összeomlásával kapcso-

képzelés szerint, szemre szépen s ugyan-
akkor eredményesen tud játszani. 

Az idény utolsó mérkőzését éppen a 
papírforma szerint váratlan győri ered-
ményen felbuzdulva mindenki nagy ér-
deklődéssel várta Szegeden. Az egyete-

. Utólagosan is hálateli szívvel 
emlékezünk vissza a menzavezető-
ség nagyszerű májuselsejei „aján-
dékára", arra az „egésznapi" hi-
deg élelemre, melytől egy átlagon 
aluli étvágyú hallgatónak is már 
délután 2 órakor hevesen korgott a 
gyomra; (t. i. ha reggelire megette 
az egészet, ez pedig biztosan be-
következett, mert „féligjóllakott 
ember nem szokott morzsát hagyni 
az asztalon!") 

• 
A „Szegedi Egyetem" április 20-i 

f á m á b a n megjelent „Megfejtett 

talány" című írás megmagyarázta 
az Apáti diákotthon menzájának' 
egyik mélyértelmű feliratát. A fel-
irat értelme ez: a menzai tolvajok 
póruljárnak. Megelégeltük ezt az 
ostoba tapintatosságot, mely vi-
rágnyelven közli velünk, hogy tol-
vajok, vagy legjobb esetben gya-
nús semmirekellők vagyunk. A 
menzavezetőség nem olvassa a 
„Szegedi Egyetem"-et? Vagy, ha 
igen, valószínűleg az a véleménye, 
a mi megjegyzéseinkről, hogy eb-
szó nem hallatszik a mennyor-
szágba, 

A Haladás és a Sztálinváro si csapat kifut a pályára 
latban igyekeztünk rámutatni azokra az 
okokra, amelyek teljesen megfordították 
a játék képét és szertefoszlatták a sze-
cedi reményeket. A tavaszi idény két 
utolsó mérkőzésének lefolyását és 
e edményét vizsgálva a következőképpen 
l"het összefoglalni a mondanivalónkat: 
Győrben a Ciyőri Vasas ellen és Szege-
den, a Sztálin Vasmű Építőkkel szem-
ben két mérkőzésre szétnyujtva ismét-
lődött ' meg a három héttel ezelőtti, egy 
meccsre összesűrített kép. 

Győrben az utolsó tíz perc bizonyta-
lankodásait nem tekintve a Haladás el-
sőrangúan Játszott. A csapat játékát — 
különösen a mérkőzés második felében 
— nemcsak a megszokott lelkesedés és a 
küzdeniakarás jellemezte, hanem az egy-
re emelkedő technikai színvonalon túl 
tervszerű taktika s a legjobb MTH ha-
gyományokra emlékeztető stílus. A Ha-
ladás megmutatta azt. amit Szegeden 
évek óta hiába kerestünk: egységes el-

mí ifjúság szervezetten vonult fel a mér-
kőzésre s a városi dolgozók is azzal a 
meggyőződéssel mentek ki a stadionba, 
hogy szép Haladás győzelmet látnnk. A 
várakozás — sajnos — nem elégiilt ki: 
a Haladás egy egész mérkőzésen át tá-
mado'l. a mezőnyben szépen jjt.i'.ott, Je 
körülményesen, a Sztálin Vasmű védel-
mét nert 'udla áttörni és ugyanakkor 
nem volt elienszere a váratlan, egyéb-
ként mindig a jobbszélen mozgó tá-
madások ellen. De meg kell jegyezni 
s í i is, hogy a csapat ' z tfc-í.i .iol le^in-
kr' ü az hiányzott, ami legkíer e'kedóhh 
er5-i'.- s?<• I ct; lenni: t- bikcsed'5« és •! 
kjidőszelleír Kétségtelen: lehangoló <>• 
/.ii hi s;.ibh játék ís ' ivrna' jb el^m-
dolások mellett sem leh-i eredményt el-
érni. viszont ekkor kell a-, aknratnak és 
a szívnek érvényesülnie. Ez 'icm történi 
meg. Ugyanakkor pedig -iüdöi mondott 
a iaki:Ka' tudás is. A H'ilnd is lsmet* 
a Sztálin Vasmű játék-nodorát, a ferde 

vonalra felépített rendszert. Tudta azt, 
hogy a tömörülő védelemmel szemben 
cs<ik a mezőny széthúzásával lehet ér-
vényesülni. Mégis mit láttunk? Azt. hogy 
a két szélső a szélen elfutva, az ellen-
fél védőjátékosának támadását meg sem 
várva, tehát a védelem teljesen zárt ál-

'lapotabün vaktában adta be a labdákat 
a középre. így nem is lehetett áttörést 
várni s nem véletlen, hogy az ered-
mény 0:3 lett. S ha a taktikai megbe-
szélésen nem a mutatott taktika ellenőr-
zéséről lett volna szó, akkor az edzőt 
lehetne hibáztatni. így aconban azt kell 
mondani, hogy a nyári szünet alatt az 
a csapat feladata, hogy beidegzetten tud-
ja játszani a maga stílusát, hogy erőn-
létét növelje, a lelkesedését állandóvá 
tegye. Olyan kérdések ezek. amelyekre 
vissza fogunk még térni, amikor a Ha-
ladás egész idénybeli szereplését próbál-
juk meg elemezni és értékelni. 

Halász Előd 

H Í R E K 

ELNÖKSÉGI HATÁROZAT sze-
rint közöljük, hogy a labdarugó 
mérkőzésekre kibocsátott szabad-
jegyek a tavaszi szezon befejezté-
vel érvényüket vesztették. 

AZ EGYETEMI Pártbizottságon 
a közelmúltban találtunk egy arany 
női fülbevalót, kérjük a tulajdono-
sát, hogy a fülbevaló átvételére je-
lentkezzék. 

A központi mosoda 
munkájáról 

Az Irinyi diákotthonban műkö-
dik a szegedi egyetemi diákoknak a 
központi mosodája. Itt történik a 
diákotthonokban lakó 1300 fő egye-
temi és főiskolai hallgató fehérne-
műjének és ágyneműjének, vala-
mint az egyetemi intézetek mun-
kaköpenyeinek mosása. 

A mosodában 8 mosónő dolgozik, 
2 drb mosógéppel, 1 drb csavaró-
géppel és egy vasalógéppel. A fe-
hérnemű mosása és vasalása kéz-
zel, az ágyneműek mosása és vasa-
lása géppel történik. A mosodai 
dolgozók nehéz munkájukat lelki-
ismeretesen végzik. Kormányza-
tunk gondoskodása lehetővé tette, 
hogy nehéz munkájuk megkönnyí-
tésére vízhatlan kötényt, munka-
ruhát, gumitalpú cipőt, védőital-
ként pedig szódavizet kapnak. 

A gázvasalógépnél felszabaduló 
káros gáztermékek elvezetésére, 
Lengyel György diákotthoni gépész 
tervet készített. A szükséges anya-
gok beszerzése folyamatban van 
és a műszaki osztályon Mihály Fe-
renc, a diákotthonok technikusa 
szorgalmazza, hogy a védőberende-
zés minél előbb felszerelhető le-
gyen, 

Június 6-án fartiák 
az idei pedagógus napot 
A pedagógusok szakszervezeté-

nek kultúrotthonában hétfőn ér-
tekezleten vettek részt a szakszer-
vezet vezetői. Kovács József Kos-
suth-díjas, a pedagógusok szak-
szervezetének elnöke tartott be-
számolót a pedagógus-napi előké-
születekről. 

Elmondotta, hogy 
a központi pedagógus-napi ün-
nepséget június 5-en tartják az 
Országházban, ahol az ország 
legjobb nevelői, tanítók, taná-
rok megkapják a «Kiváló Ta-
nító». «Kiváló Tanár» kitünte-
tést és az ezzel járó pénzju-

talmat. 
Megyeszékhelyeken ugyancsak 

június 5-én délután tartják az 
ünnepségeket az állami, a társa-
dalmi szervek, a szülők részvételé-
vel. 

A megyék jól dolgozó nevelői-
nek itt adják át «Az oktatás-
ügy kiváló dolgozója» kitün-

tetést és a pénzjutalmakat. 
Június 6-án, vasárnap minden 

olyan városban, községben, ahol 
hel-, i'i tanács van, tartanak pedagó-
gus-napot. Legtöbb helyen egcsz-
napos ünnepségek lesznek. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudomán veevetem, Orvos-
egyetem és Pedacrtiziai Főiskola laDla 

Szerkeszti a ezerkesztíibtzot s á g 
Kiadja: Az MUP Egyetemi és Főiskolát 
Pártbizottsága, a Tudománvegvetem 
rektora, nz Orvosegvetem dékánja , 
• Foiíkola leazea 'óla , a DISZ éí • 

Szakszervezetek 
Telefon: 3 4 - 5 4 

CeonsrAdmegyel Nyomdaipari V 
Szeged 3177 

. . Felelői vezeti: Vincze György 
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